INDICAÇÃO Nº 174 / 2019

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a instalação de uma faixa de pedestres ou travessia elevada na rua Afonso Pena, na altura do número 346, em frente ao Colégio Europa, no Centro.

JUSTIFICATIVA

A referida via tem um intenso trafego de veículos. Por sua vez alguns motoristas trafegam em alta velocidade, colocando em risco veículos e  pedestres. Importante salientar que na via existe uma instituição de ensino, que atende centenas de crianças e adolescentes diariamente. Gostaria de ressaltar que existe um projeto de Lei Federal 4046/2015 (tramitando), que incentiva a instalação de  travessias elevadas em frente aos estabelecimentos de ensino.
[bookmark: _GoBack]

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2019.

	Leandro Morais

	VEREADOR

 (
ENCAMINHE-SE
Sala das
Reuniões

5 de fevereiro de 2019
)